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بتاريخ 18/ 2014/11م

وزارة ال�ضوؤون القانونية - مناط ا�ضتجلاء الراأي القانوÈ - �ضروط ا¹الة الواقعية .

الم�ضتقر عليه ¶ وزارة ال�ضوؤون القانونية اأن ا�ضتجلاء راأيها ي�ضتلزم اأن تكون هناك 
حالة واقعية اآنية ماثلة لديها ، على اأن ترتبط ا¹الة ®ركز قانوÈ قائم ، اأو اأن 
تت�ضل بالاآثار التي تÍتب على هذا المركز  - اأ�ضا�س ذلك - تق�ضي حدود الواقعة 
واإنزال �ضحيح حكم القانون عليها - ا�ضتقرت  وزارة ال�ضوؤون القانونية على تعذر 
اإبداء الراأي ب�ضاأن ا¹الات الافÍا�ضية الم�ضتقبلية - توافر ذات العلة - الوقائع التي 
حدثت وانق�ضت - اأثر ذلك -  يتعذر قانونا وواقعا اإعادتها اإ½ ما كانت عليه اأو 

ت�ضحيحها قانونا  - موؤدى ذلك - ¼ يعد ثمة جدوى من اإبداء الراأي - تطبيق .

فبالاإ�ضارة اإ½ الكتاب رقم ................ بتاريخ .............. الموافق 
 ............. التزام  مدى  حول   Èالقانو الراأي  اإبداء  طلب  ب�ضاأن   .........
�ضوء   ¶ وذلك   ،  ............ �ضركة  على  الاإ�ضا¶  ال�ضريبي  الربط  باإجراء 

المبداأ الذي اأقرته المحكمة العليا ¶ الطعنÔ رقمي 42 و 44/ 2004.
اأن ...........  وتتلخ�س وقائع المو�ضوع - ح�ضبما يبÔ من الاأوراق ،   
عدم  له   Ôتب  ............ والاإدارية  المالية  الاأعمال  بع�س  بفح�س  قيامه  لدى 
رغم   ............. �ضركة  على  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  ربط  باإعادة  قيام......... 
مطالبات .............. باإجراء الربط الاإ�ضا¶ ®بلغ وقدره ........... ريال 
 ......... كتابا  ابتداء  ، حيث وجه...........  المذكورة  ال�ضركة  عماÈ على 
الاأرا�ضـي  المحققـة مـن بيـع  الاأربـاح  باإخ�ضـاع  اأو�ضى فيه  بتاريخ 2009/12/15م 
اأن  كون   ، واجتماعات  مطالبات  بعدة  تلاه   ، المذكورة  ال�ضركة  عن  وال�ضهرة 
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المحكمة العليا ذهبت ¶ الطعنÔ رقمي 42 و 2004/44 " ق�ضية �ضركة ........ " 
الاأ�ضول  من  اأي  بيع  عن  النا°ة  الاأرباح  على  ال�ضريبة  فر�س  مبداأ  تقرير  اإ½ 

الراأ�ضمالية �ضواء اأكانت هذه الاأ�ضول ثابتة اأم غÓ ثابتة ، مادية اأم معنوية .
واإزاء عدم ا�ضتجابة ................ لتو�ضية ................ الاأمر   
 ، الم�ضتحقـة  الدخـل  المطالبـة ب�ضريبـة  اإ½ �ضقوط حق ا¹كومة فـي  اأدى  الذي 
و´ت الكتابة لوزارة........... بتاريخ 2013/10/31م باإجراء التحقيق و²ديد 
الم�ضوؤولية ب�ضاأن المخالفة المتمثلة ¶ تفويت حق ا¹كومة نتيجة عدم اإجراء الربط 
الاإ�ضا¶ على ال�ضركة المذكورة خلال المدة المحددة ل�ضقوط ا¹ق ¶ المطالبة ، اإذ 
العليا ¶  المحكمة  ا�ضتقر حكم  اأن  اآنذاك وبعد   - كان يتعÔ على.............. 
الطعن الم�ضار اإليه - اأن يتم اإجراء ربط اإ�ضا¶ على الربط الاأ�ضلي كون اأن الدخل 
الذي µ الربط عليه كان يقل عن الدخل ا¹قيقي ، وذلك تطبيقا ¹كم البند )3( من 
 Èالمادة )26( من قانون �ضريبة الدخل على ال�ضركات ال�ضادر بالمر�ضوم ال�ضلطا

رقم 81/47 .
بتاريخ  كتابها  ®وجب  اأفادت   ................. وزارة  اأن  وتذكرون   
القانون  طبقت  قد   ......... اأن   .............. كتاب  على  ردا  2013/12/3م 
ال�ضريبي تطبيقا �ضحيحا ، وارتكنت ¶ ذلك اإ½ اأن المبداأ الق�ضائي الذي خل�ضت 
اإليه يعد Áالفة �ضريحة للمبادئ القانونية  اإليه المحكمة العليا ¶ الطعن الم�ضار 
الم�ضتقرة ¶ اأن القانون والاأحكام الق�ضائية لا يجوز اأن ت�ضري باأثر رجعي ، واإÆا 
اأثرها يكون للم�ضتقبل ، كما اأن مطالبة ا¸هاز بتعديل الربط ال�ضريبي واإجراء 
ربط اإ�ضا¶ على ا¹الة الم�ضار اإليها بتقرير ا¸هاز لا يقوم على �ضند �ضحيح من 
القانون ، كون اأن ت�ضحيح اأو تعديل الربط اأو اإجراء ربط اإ�ضا¶ - ح�ضبما ن�س 
عليه قانون �ضريبة الدخل على ال�ضركات - لا يكون اإلا اإذا انطوى الربط الاأ�ضلي 
الم�ضار  الاأ�ضلي ¶ ا¹الة  الربط  واإن   ، ات�ضح عدم كفايته  اأو  اإغفال  اأو  على خطاأ 

اإليها ¼ ينطو على خطاأ ، و¼ تتحقق واقعة الاإغفال اأو عدم الكفاية .

-  497 -



ويبدي ............. اأن ملاحظته المبلغة لوزارة ............... ®وجب 

كتابه اآنف الذكر ¼ تكن تدعو اإ½ تطبيق القانون باأثر رجعي ، حيث اإن اإجراء 

الربط الاإ�ضا¶ اإجراء تعديلي ، لاحق للربط الاأ�ضلي اأجازه الم�ضرع عند حدوث 

 ¶ العليا  المحكمة  حكم  �ضدور  بعد  ات�ضح  ما  وهو   ، الاأ�ضلي  الربط   ¶ خطاأ 

اإليه  اأما ما ذهبت  اإليه -  وقبل �ضقوط حق ا¹كومة ¶ المطالبة ،  الطعن الم�ضار 

............. من اأن ت�ضحيح اأو تعديل الربط اأو اإجراء ربط اإ�ضا¶ - ح�ضبما 

ن�س عليه قانون �ضريبة الدخل - لا يكون اإلا اإذا انطوى الربط الاأ�ضلي على خطاأ 

الذي  اإن ا¹كم  ال�ضواب حيث  ات�ضح عدم كفايته ، فهو قول جانبه  اأو  اإغفال  اأو 

اأوردته ................وارد بن�س المادة )184( من قانون �ضريبة الدخل ال�ضادر 

بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2009/28 ¶ حÔ اأن القانون ا¹اكم للواقعة Àل المخالفة 

هو قانون �ضريبة الدخل على ال�ضركات ال�ضادر بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 81/47 .

ويوؤكد .............. اأن ما ذهبت اإليه ............ من عدم جواز تطبيق 

الاأحكام الق�ضائية باأثر رجعي لا ي�ضتقيم والفهم ال�ضحيح لاأحكام القانون ومبادئه ، 

حيث اإن الم�ضتقر عليه فقها وق�ضاء اأن الاأحكام والمبادئ القانونية لا تن�ضئ اأحكاما 

جديدة ، واإÆا هي عنوان للحقيقة التي تو�ضح التطبيق ال�ضليم لاأحكام القانون ، 

ولا تتعلق بالقاعدة الاأ�ضولية التي تق�ضي بعدم رجعية القانون ، ف�ضلا عن اأن الطعن 

، وقد �ضدر  المحكمة  به  الاأحكام ما ¼ تق�س  تنفيذ  العليا لا يوقف  المحكمة  اأمام 

ا¹كم الا�ضتئنا¶ بتاريخ 2004/4/5م ، اأي قبل اإجراء الربط على ال�ضركة المذكورة 

بتاريخ 2004/7/13م .

التـزام  مـدى  ب�ضـاأن  القانونـي  بالـراأي  الاإفـادة  تطلبـون  فاإنكــم   ، وعليـه 

 ........... �ضركة  على  الاإ�ضا¶  ال�ضريبي  الربط  باإجراء   ..............

تنفيذا لما اأبداه.............
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وردا على ذلك نفيد بداية اإ½ اأن الم�ضتقر عليه ¶ وزارة ال�ضوؤون القانونية   

على   ، لديها  ماثلة  اآنية  واقعية  حالة  هناك  تكون  اأن  ي�ضتلزم  راأيها  ا�ضتجلاء  اأن 

اأن ترتبط ا¹الة ®ركز قانوÈ قائم ، اأو اأن تت�ضل بالاآثار التي تÍتب على هذا 

المركز ، وذلك حتى يت�ضنى للوزارة تق�ضي حدودها واإنزال �ضحيح حكم القانون 

عليها ، وهو ما دعا وزارة ال�ضوؤون القانونية اإ½ الا�ضتقرار على تعذر اإبداء الراأي 

ب�ضاأن ا¹الات الافÍا�ضية الم�ضتقبلية ، الاأمر الذي تتوفر معه العلة ذاتها بالن�ضبة 

للوقائع التي حدثت وانق�ضت ، ويتعذر قانونا وواقعا اإعادتها اإ½ ما كانت عليه 

اأو ت�ضحيحها قانونا ، وبناء عليه فلي�س ثمة جدوى ¶ هذه ا¹الة من اإبداء الراأي 

ب�ضاأنها . 

وحيث اإن المادة )8( من قانون �ضريبة الدخل على ال�ضركات ال�ضادر بالمر�ضوم 

ال�ضلطاÈ رقم 81/47 ، والذي كان يحكم الواقعة المعرو�ضة اآنذاك ، تن�س على اأنه : 

الدخل  �ضنة �ضريبية على  ال�ضريبية عن كل  ال�ضنة  القانون تفر�س  لهذا  " طبقا 
ال�ضريبي لاأي �ضركة يكون قد ²قق اأو ن�ضاأ ¶ عمان اأو الذي افÍ�س المدير اأنه 

²قق اأو ن�ضاأ كذلك بالن�ضبة لما يلي :

1- اأرباح اأو مكا�ضب من :

اأ - اأي ن�ضاط .

 ب - .........

5 - اأي دخل من اأي م�ضدر اآخر .

وتن�س المادة )26( من القانون نف�ضه على اأنه :"   

1 - على الاأمانة العامة اإجراء ربط بطريق التقدير ) جزا¶ ( على اأي �ضركة 

 Ôعن اأي �ضنة �ضريبية اأو جزء منها ¶ اأي من ا¹الت

اأ - ................. ب - ........................ .
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. ..........................  - 2

اأو جزء  اإذا تبÔ بعد ربط ال�ضريبة على �ضركة عن اأي �ضنة �ضريبية   - 3

منها اأن الدخل الذي µ الربط عليه يقل عن الدخل ا¹قيقي لل�ضركة ، 

فعلـى الاأمانـة العامـة اإجراء ربط اإ�ضا¶ على هذه ال�ضركة عن هذه 

ال�ضنة ال�ضريبية اأو جزء منها ، ويتم اإجراء الربط الاإ�ضا¶ ®وجب 

اإخطار كتابي .

وتن�س المادة )26( مكررا من القانون نف�ضه على اأنه :" 1-................ .  

  2 - مع عدم الاإخلال بحكم فقرة )3( من هذه المادة لا يجوز للاأمانة العامة 

اإجراء ربط عن اأي �ضنة �ضريبية بعد انق�ضاء المدد الاآتية :

 اأ -   ..................... .

ب - خم�س �ضنوات ¶ ا¹الات المن�ضو�س عليها ¶ الفقرتÔ )3 و 4 ( 

من المادة )26( من هذا القانون ، وتبداأ من التاريخ الذي يثبت فيه 

اأن الدخل الذي µ الربط عليه يقل عن الدخل ا¹قيقي . 

وحيث اإن الثابت من الاأوراق ، وهو ما لي�س Àلا ºلاف بÔ ا¸هة طالبة 

الراأي ).................( و ............... ، هو �ضقوط ا¹ق ¶ اإجراء ربط 

اإ�ضا¶ على �ضركة............. عن ال�ضنتÔ ال�ضريبيت2002Ô و 2003 ®�ضي 

خم�س �ضنوات على التاريخ الذي ثبت فيه  اأن الدخل الذي µ الربط عليه يقل عن 

الدخل ا¹قيقي ، وهو الاأمر الذي يتعذر معه اإعادة ا¹ال لما كان عليه اأو ت�ضحيحه 

قانونًا ، ومن ثم فلم يعد ثمة جدوى من اإبداء الراأي ب�ضاأن ا¹الة المعرو�ضة .

 فتوى رقم ) و �س ق /م و/22 /7 /2014/2205م( بتاريخ  2014/11/18م 
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